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1. Úvod

Právní úprava věcných břemen, zejména tedy služebností, má v evropském

právu i v českých zemích dlouhou tradici, jde o jeden z nejstarších právních

institutů. Právní úprava v novém občanském zákoníku č. 89/2012 Sb., v platném

znění (dále jen ,,NOZ“) je rozsáhlejší a podrobnější, než tomu bylo v předchozí

právní úpravě.

NOZ obnovuje klasické dělení věcných břemen na služebnosti a reálná

břemena. Podstatou služebností je, že vlastník určité věci má povinnost ve

prospěch jiného něco strpět, nebo něčeho se zdržet. Jak ale upozorňuje důvodová

zpráva,
1
součástí některých služebností jsou i určitá vedlejší plnění. Z toho

důvodu zákoník obsahuje v § 1249 formulaci: „Služebnost zahrnuje vše, co je

nutné k jejímu výkonu.“ Pro reálná břemena naopak platí, že vlastník zatížené věci

je zavázán k určitému konání. NOZ obsahuje pouze demonstrativní výčet

některých pozemkových služebností.

V kapitole o historii věcných břemen se snažím nastínit, jakou věcná

břemena dostávají podobu v průběhu tisíciletí, a jak se jednotlivé úpravy prolínají.

Došla jsem zpětně až do dob římského práva, kde byly služebnosti nejstarším

druhem věcných práv k věci cizí.

Následně se věnuji bližšímu vymezení, co to jsou služebnosti a reálná

břemena, jakým způsobem vznikají, co je jejich obsahem, jak lze měnit jejich

rozsah a jaké jsou možné způsoby zániku tohoto institutu. Oproti služebnostem je

reálným břemenům věnováno pouze pět paragrafů, ve kterých najdeme stručný

návod, jak lze reálné břemeno zřídit. Zánik reálných břemen ani samostatně

upraven není a § 1308 NOZ odkazuje na zánik služebností.

V další části své práce se zaměřuji na rozdělení věcných břemen. Zde

podrobněji popisuji osm pozemkových a tři osobní služebnosti, snažím se zjistit,

jaký mají jednotlivé služebnosti význam a jak by mohly být v běžném životě

využívány.

1
Srov. Důvodová zpráva k § 1248 až 1250. POSLANECKÁ SNĚMOVNA PARLAMENTU

ČESKÉ REPUBLIKY, od 2010, VI. volební období. Sněmovní tisk č. 362/0, část č. 1: Vládní

návrh na vydání občanského zákoníku (online). Dostupné z: http://www.psp.cz
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V samostatné kapitole „Úprava de lege ferenda“ se snažím vystihnout

změny, které přijetím NOZ nastaly, co je přínosem, co naopak může být do

budoucna problematické v této úpravě a jakým způsobem by mohly být jednotlivé

nedostatky odstraněny.

Ve své diplomové práci využívám převážně metodu popisnou, která se mi

jeví jako více než vhodná, vzhledem k rozsáhlé úpravě věcných břemen. Z tohoto

důvodu není mým cílem, ani v mých možnostech téma rozpracovat komplexně,

ale vystihnout stěžejní část úpravy.
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2. Historie věcných břemen

O služebnostech (lat. servitutes) slýcháváme už z dob římského práva,

které tento pojem vymezuje. V historickém vývoji byly služebnosti nejstarším

druhem věcných práv k věci cizí a spočívaly v tom, že určitá osoba nebo vlastník

pozemku, měl právem zaručenou možnost volně využívat cizí věci. Obsah

služebností byl vyjádřen zásadou „servitus in faciendo consistere nequit“
2
, tato

služebnost je nepřípustná, ovšem existuje výjimka z této zásady, a tou je zásada

„servitus oneris ferendi“
3
, která spočívá v právu stavebně opřít svůj dům o dům

souseda. Vlastník sousedního, tj. služebného domu je pak povinen k pozitivnímu

chování právě proto, aby nebyla poškozena nebo ohrožena věc panující. Obecně

byla služebnost vymezena jako závazek vlastníka zdržet se určité činnosti

(omittere, non facere), kterou by jinak mohl vykonat, nebo jako povinnost trpět

(pati) výkon cizího práva.
4

V tomto období se služebnosti dělily na pozemkové, které byly spojeny

s vlastnictvím určitého pozemku, za účelem jeho výhodnějšího užívání. Tyto

služebnosti se dále dělily na polní (servitutes praediorum rusticorum) a domovní

(servitutes praediorum urbanorum). Později pak ještě vedle pozemkových

služebností vznikly osobní služebnosti (servitutes personarum), které byly určeny

k tomu, aby sloužily prospěchu individuálně určené osoby. Nemohly být tedy

převedeny ani odděleny od oprávněné osoby a převedeny na jiný objekt.

Vedle tohoto základního dělení lze dělit služebnosti ještě na pozitivní,

které opravňovaly k pozitivnímu působení na věc, a negativní, které naopak

zakazovaly působit určitým způsobem na služebnou věc.
5

Historicky první velmi stručnou úpravu reálných břemen na území ČR

vymezoval Obecný zákoník občanský z r. 1811
6
, který nabyl účinnosti 1.6.1811.

Institut věcných břemen byl zde upraven podrobně v § 472- § 530. Tento zákoník

přijal romanistický pojem služebnosti, který je definován v § 472: „Právem

2
„Služebnost nemůže spočívat v povinnosti vlastníka něco dělat (jen něco nedělat nebo trpět)“,

REBRO, K. Latinské právnické výrazy a výroky: Římské právo od A do Z. 1. vyd. Praha: Ivo

Železný, 1999. s. 200.
3
„Služebnost nesení břemene“.

4
KINCL, J.,URFUS, V., SKŘEPEJK, M., Římské právo. 2.vydání. Praha. C.H.Beck. 1995. s. 191.

5
BALÍK, S., Rukojeť k dějinám římského práva a jeho institucí. 1. vydání. Aleš Čeněk. 2002.

s. 101.
6
Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (ABGB), Zákon č. 946/1811 ř.z., obecný zákoník

občanský, u nás právní praxí nazýván zkratkou OZO
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služebnost jest vlastník vázán, aby ku prospěchu jiné osoby vzhledem ku své věci

něco trpěl nebo opomíjel. Je to věcné proti každému držiteli služebné věci účinné

právo.“
7
Shodné u všech služební bylo, že zavazují povinného pouze k tomu, aby

oprávněnému výkon práva povolil, nebo opomenul něco, co by byl jinak jako

vlastník oprávněn činit. Z římského práva tento zákoník přejal i dělení na

služebnosti pozemkové, které dále nechal rozdělené na polní, domovní a

služebnosti osobní.

Na rozdíl od služebností, reálná břemena detailně upravena nebyla. Jejich

předmětem byla činnost vlastníka zatížené nemovitosti. Za charakteristický znak

reálných břemen nebylo považováno osobní ručení, neboť to mohlo být

vyloučeno, naproti tomu věcné ručení bylo typickým znakem a vyplývalo ze

zásady, že osoba zavázaného je určena vlastnictvím pozemku. Věcné ručení

spočívalo v tom, že nemovitost byla určena jako podpůrný zdroj uspokojení

oprávněného. Stejně jako služebnosti, se i reálná břemena dělila na osobní a

věcná, dále sem patřil i výměnek, který ovšem nebyl speciálně upraven a

jednotlivá práva a povinnosti se řídily ustanoveními výminkové smlouvy.
8

Střední občanský zákoník č. 141/1950 Sb. nepřevzal do té doby platnou

právní úpravu, která kategoricky rozlišovala mezi služebnostmi a reálnými

břemeny a zavedl zcela nový institut věcných břemen.
9
Dle ustanovení § 167 byla

práva odpovídající věcným břemenům spojena jak s vlastnictvím k určité

nemovitosti, tak svědčí určité osobě. Nabývání těchto práv prozatím ještě

upraveno nebylo, v případě potřeby se použilo přiměřeně ustanovení o nabývání

vlastnictví. Podrobnější úprava nebyla převzata s odůvodněním, že novou úpravou

vlastnictví k půdě a jejímu obhospodařování význam bývalých služebností

v našem hospodářském životě poklesl a časem zmizí.
10

Naproti tomu občanský zákoník č. 40/1964 Sb. upravoval věcná břemena

pouze ve třech ustanoveních a to velmi obecně, bez možnosti zřizovat věcná

břemena na podkladě smlouvy. Větší změnu přinesla až novela č. 131/1982 Sb.,

7
§ 472 obecný zákoník občanský z r. 1811, SCHELLEOVÁ, I., SCHELLE, K., Civilní kodexy

1811 - 1950 – 1964. 1. vydání. Brno: Doplněk, 1993. s. 127. Edice učebnic Právnické fakulty

Masarykovy univerzity v Brně.
8

[…]


http://www.epravo.cz/top/efocus/novy-obcansky-zakonik-53-vecna-

bremena-realna-bremena-91946.html

• KOMÁREK, J., 74849. Některé praktické otázky obsahu, vzniku, změny a

zániku věcných břemen. Dostupný z:

http://www.epravo.cz/top/clanky/nektere-prakticke-otazky-obsahu-vzniku-

zmeny-a-zaniku-vecnych-bremen-74849.html

• Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod, jako součásti ústavního pořádku ČR

• NOZ: http://obcanskyzakonik.justice.cz/vecna-prava/konkretni-

zmeny/podrobnejsi-uprava-vecnych-bremen/

• ERHARD, J., Základní informace o věcných břemenech. dostupný z:

http://www.advokat-erhard.cz/zakladni-informace-o-vecnych-bremenech

• PAVLÍK, M., Energetický zákon a služebnost inženýrské sítě. Dostupný z:

https://www.obczan.cz/clanky/energeticku-zakon-a-sluzebnost-inzenurske-

site?do=detail-export

• GRYM, CH., Nový občanský zákoník zavádí služebnosti – konkrétní

případy (2.díl). dostupný z: http://muj-pravnik.cz/novy-obcansky-zakonik-

zavadi-sluzebnosti-2-dil/

• DOBEŠ, P., partner v advokátní kanceláři TaylorWessing e|n|w|c advokáti.

dostupný z: http://www.mesec.cz/clanky/zastaveli-jste-sousedovi-kus-

pozemku-vse-bude-vase/

• KAUST, P., Věcná břemena – služebnosti a reálná břemena. Dostupný z:

http://www.pravnilinka.cz/obcansky-zakonik/vecna-bremena-sluzebnosti-a-

realna-bremena

http://www.epravo.cz/top/efocus/novy-obcansky-zakonik-53-vecna-bremena-realna-bremena-91946.html
http://www.epravo.cz/top/efocus/novy-obcansky-zakonik-53-vecna-bremena-realna-bremena-91946.html
http://www.epravo.cz/top/clanky/nektere-prakticke-otazky-obsahu-vzniku-zmeny-a-zaniku-vecnych-bremen-74849.html
http://www.epravo.cz/top/clanky/nektere-prakticke-otazky-obsahu-vzniku-zmeny-a-zaniku-vecnych-bremen-74849.html
http://obcanskyzakonik.justice.cz/vecna-prava/konkretni-zmeny/podrobnejsi-uprava-vecnych-bremen/
http://obcanskyzakonik.justice.cz/vecna-prava/konkretni-zmeny/podrobnejsi-uprava-vecnych-bremen/
http://www.advokat-erhard.cz/zakladni-informace-o-vecnych-bremenech
https://www.obczan.cz/clanky/energeticku-zakon-a-sluzebnost-inzenurske-site?do=detail-export
https://www.obczan.cz/clanky/energeticku-zakon-a-sluzebnost-inzenurske-site?do=detail-export
http://muj-pravnik.cz/novy-obcansky-zakonik-zavadi-sluzebnosti-2-dil/
http://muj-pravnik.cz/novy-obcansky-zakonik-zavadi-sluzebnosti-2-dil/
http://www.taylorwessing.com/cz/lawyers/search/office-prague.html
http://www.mesec.cz/clanky/zastaveli-jste-sousedovi-kus-pozemku-vse-bude-vase/
http://www.mesec.cz/clanky/zastaveli-jste-sousedovi-kus-pozemku-vse-bude-vase/
http://www.pravnilinka.cz/obcansky-zakonik/vecna-bremena-sluzebnosti-a-realna-bremena
http://www.pravnilinka.cz/obcansky-zakonik/vecna-bremena-sluzebnosti-a-realna-bremena

• ERHARD, J., Základní informace o věcných břemenech. Dostupný z:

http://www.advokat-erhard.cz/zakladni-informace-o-vecnych-bremenech

• NOVÝ, V., Věcná břemena rozvodných sítí. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta právnická. Plzeň. 2012.

• Důvodová zpráva k § 1248 až 1250. POSLANECKÁ SNĚMOVNA

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY, od 2010, VI. volební období.

Sněmovní tisk č. 362/0, část č. 1: Vládní návrh na vydání občanského

zákoníku (online). Dostupné z: http://www.psp.cz

• Důvodová zpráva k § 1258 až 1289. POSLANECKÁ SNĚMOVNA

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY, od 2010, VI. volební období.

Sněmovní tisk č. 362/0, část č. 1: Vládní návrh na vydání občanského

zákoníku (online). Dostupné z: http://www.psp.cz
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Cizojazyčné resumé

For my dissertation thesis I chose the topic of easements in the new Civil

Code. The definition of easements isn´t essentially different from the previous

adjustment, however we are returning to the concept of first republic, thus to the

title of servitude.

In the introduction of my thesis I summarized and outlined where and how

is this institute rearranged, what substantial changes have occured by passing of

the new Civil Code and how it is divided into servitudes and real easements.

My intention in this thesis was to capture how is the new adjustment

devised, how it expanded from previous civil code and what other options of

provision it offers. Therefore is was necessary to deal with this topic deeply and in

more detail. I focused my attention on land and personal servitude, which I have

individually analyzed. I elaborated all the possible ways of formation and

termination of servitudes and real easements, what should they contain and what

should be their extent.

Given that this legal code is valid only for 15 months it is difficult to

predict how will certain provision act in practise and how it will be viewed by

court in the case of a legal dispute. But I think that such a detailed adjustment of

easements in the new Civil Code, other than those valid until 2013, are

undoubtedly welcomed. It gives to the parties the opportunity and instructions on

how to arrange individual servitudes.