**POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Tereza Desenská**
Název diplomové práce: **Věcná břemena v novém občanském zákoníku**
Oponent diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal 0 % shodu diplomové práce s jinými díly.

<b>Hodnoticí kritérium</b> <b>Splňuje</b> <b>Splňuje částečně</b> <b>Nesplňuje</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem <b>Splňuje</b>
<b>Zdůvodnění:</b> Autorka diplomové práce se drží názvů kapitol a struktury práce tak, jak byla schválena dne 30. 6. 2014. Autorka diplomové práce se všem částem věnuje poměrně rovnoměrně a v dostatečné hloubce a šíři. Struktura diplomové práce jako taková odpovídá zvolenému tématu, každá z kapitol je logicky rozdělena do dalších částí. Diplomová práce je ucelenou odbornou prací a po této stránce zcela naplňuje podmínky zadání, kapitoly jsou odpovídající jak obsahem, tak rozsahem. Téma autorka diplomové práce zpracovává odborně, do hloubky a s dostatečným zájmem.
<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování <b>Splňuje částečně</b>
<b>Zdůvodnění:</b> Diplomová práce je její autorkou zpracována jak metodou popisnou, tak i komparativní, kdy průběžně po celou dobu srovnává současnou právní úpravu daného institutu s úpravou předešlou. V diplomové práci sice není zahrnuta kapitola, která by se věnovala přímo komparaci například se zahraniční právní úpravou nebo s historickými prameny práva na našem území, nicméně komparace je zahrnuta v diplomové práci průběžně, takže tato absence není závažným nedostatkem.
<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>Splňuje</b>
<b>Zdůvodnění:</b> Vzhledem k zadání diplomové práce je nutné, aby se její autor orientoval převážně v platné právní úpravě daného institutu, a tento předpoklad autorka diplomové práce splňuje naprosto. Dané téma rozpracovává velice podrobně, nejedná se pouze o opakování „paragrafů“, v tématu se orientuje a zaujímá k němu i vlastní stanovisko.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

<b>4.</b> Práce s právními prameny a judikaturou <b>Splňuje</b>
<p><b>Zdůvodnění:</b> Z tohoto pohledu nelze autorce diplomové práce ničeho vytknout. Pracuje jak s právními předpisy, tak s judikaturou, a to ve velice širokém spektru. Právní předpisy zahrnují širokou škálu pramenů, poměrně stejně široce se jeví i škála zapracované judikatury.</p>
<b>5.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní <b>Splňuje</b>
<p><b>Zdůvodnění:</b> Autorka diplomové práce pracuje pouze s domácí literaturou, komparace se zahraniční právní úpravou, jak již bylo uvedeno výše, zcela chybí, nicméně práce s domácí literaturou je perfektní, autorka zpracovává dané téma velice zodpovědně a nejedná se pouze o parafrázování názorů autorů použitých pramenů. Dle názoru oponenta diplomové práce však vytčeného cíle bylo možno dosáhnout i bez použití zahraničních zdrojů (viz článek VI., bod 4 Vyhlášky děkana FPR ze dne 25. 8. 2014, č. 26D/2014, o státní závěrečné zkoušce – obhajobě diplomové nebo bakalářské práce).</p>
<b>6.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) <b>Splňuje</b>
<p><b>Zdůvodnění:</b> Diplomová práce splňuje formální náležitosti nadprůměrně, gramatické chyby neobsahuje, pokud se jedná o nějakou chybu, lze to považovat spíše za překlep (str. 4 – „právem služebnost jest vlastník vázán“, str. 52 – „se naopak může zdát naopak“), stylistická úprava práce je rovněž v pořádku, citace pramenů odpovídá předepsaným normám a poznámky pod čarou průběžně doplňují text diplomové práce.</p> <p>Rozsah diplomové práce (58 stran) je v požadovaných mezích.</p> <p>Seznam použité literatury je poměrně široký, dalo by se říci naprosto dostatečný. Citace pramenů a jiné poznámky pod čarou svým zpracováním korespondují s příslušnými mezinárodními normami, což bylo zmíněno už výše.</p> <p>Po této stránce se jeví kvalita diplomové práce jako nadprůměrná.</p>
<b>7.</b> Hodnocení závěrů a přínosnosti DP <b>Splňuje</b>
<p><b>Zdůvodnění:</b> Autorka diplomové práce projevila nadprůměrnou znalost právní úpravy věcných břemen. Zamýšlí se nad využitím jednotlivých druhů služebností, podrobněji pak hodnotí dvě vybrané služebnosti, a to poživací právo a inženýrské síť. Novou úpravu hodnotí kladně, dle autorky</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

diplomové práce přinesla mnoho nového a užitečného, a rovněž prý poskytuje dobrý návod k postupu při uzavírání smluv o služebnostech. Autorka diplomové práce považuje úpravu reálných břemen za mnohem podrobnější nežli dříve. Novou úpravu vítá, ovšem pozastavuje se nad použitím staročeských výrazů, což podle ní nebylo zrovna nejlepším řešením. V diplomové práci nechybí ani kapitola zabývající se návrhy de lege ferenda. Po této stránce má diplomová práce poměrně vysokou odbornou hodnotu a i v tomto směru splňuje požadavky na ni kladené.

**8. Otázky určené k obhajobě**

1. Věcná břemena jako věcná práva k věci cizí. Rozdíly mezi pozemkovými služebnostmi a jinými věcnými právy k věci cizí, typicky např. zástavním právem?
2. Je věcné břemeno zřizované podle zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, pozemkovou služebností inženýrské sítě podle o. z.?

**Závěr**

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně

V Plzni dne 29. 4. 2015

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.